



10. april 2019

UPA 2019/47

Atassut

Aqqaluk Heilmann

Forsalg til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut fremsætter forsøgsindsud i 4 år på 6 mio. kr. til finansloven til 2020. Indskuddene til projektet vil blive benyttet i kommunerne ved ansøgning til særprojekter fra 2020 til forsøget på iværksættelser på krisecentre for omsorgssvigtede børn og unge

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Vi siger tak til forslagsstilleren fra Atassut.

Hvis vi skal handle ud fra omsorgssvigt af forældre eller andre ansvarlige for børn, mener vi fra Atassut at der burde gøres noget ved grundet, grundene for omsorgssvigt.

Hvis omsorgssvigt for børn er udgangspunktet i alkohol, rusmidler eller spilproblemer er grundet for opgaven der.

Hvis vi åbner krisecentre i kysten uden rigtig gøre noget ved grundet for tilflugt, vil problemet ikke løse af sig selv.

For forebyggelsen for problemet må kommune og bygdekommisionen og socialfaglige grupper udover Naalakkersuisuts forarbejde også have fælles ansvar.

Man kan ikke forbigå, hvis kommunekommissionen henvender sig for særhjælp til Naalakkersuisut eller Inatsisartut udvalget, må der helt klart gives snarest hjælp ved særhandling.

Vi fra Atassut tænker også på, børne hjemme i byer ejet af styrelsen eller selvstændigt burde være til, til dem der er i nød ved særordning, og hvis der ikke andre muligheder, burde styrelses ejede huse være muligheder i byer uden børne hjemme.

Kan i forestille jer hvilke resultater vil være, hvis vi forsyner alle byer med krisecentre for omsorgssvigtene børn, uden og gøre rigtig noget ved roden i problemet

Der mange forældre der passer rigtig godt på deres børn, der er få der kendes af bopladsfælle, som omsorgs svigter deres børn, som er dem med misbrugsproblemer.

Der menes at, lovene kan jævnes mere ved siden af beskæftigelsesarbejdere for forebyggelse og oplysning.

Der skal man tænke at, der burde være en smidigt og tydeligt lov om hvornår socialforvaltningerne i kommunerne kan involvere i sagerne.

Og hvis vi kigger på grundene for fratagelser for børn, og hvis vi sammenligner ud fra befolkningstallet i bygderne med og uden handelsvarer med alkohol, burde resultaterne komme til syne.



Med enighed med meningen i forslagsstillerens hensigt med forsyninger med krisecentre, giver vi afslag fordi vi tror ikke på at det er den rette orden.